Qui autem Christo animam ademere rationalem, uerbum substituerunt animæ loco, uidetur protinus sibi excidisse ne scisse ꝑ redemptionis mysterium. Ab initio enim dominus hominem ex anima & corpore fecit, qui postmodum peccando periret. Christus autem uenit ut saluum facheret quod perierat. Primum ergo uidendum nobis est quid nam illud sit quod perierit, ex quo facile deprehendemus quid dominus ueniendo saluarit. Periret autem totus homo ex corpore & anima perfectus. Hic enim legem à deo accepit. Idem ille & legem dei contempnit: totus ergo transgrediendo peccauit, & proinde totus iam sui peccati uitio periret. Si autem totus periret, totus saluatoris beneficio indiguit: & si totus saluatoris beneficio indiguit, totum Christus ueniendo saluauit: & si totum ueniendo saluauit, non corpus aut animam, sed corpus & animam, qui bus totus homo constat, & quibus peccasse uidetur, assumpsit. Quid quod testimonij scripturæ apertissimis animam assumptissime Christus conuincitur? Apud Ioannem to-

Exponitur lo-
cus Psal. 110.

ties ingeminat. Animam meam pono pro ouibus meis. Nemo tollit eam à me, sed ego ponam eam à meipso. Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Item, Et nunc anima mea turbata est, & quid dicam? Pater seruato me ex hac hora. Et iterum, Cœpit Iesus affici dolore & mœstitudine, & dixit, Tristis est anima mea usq; ad mortem. Quæ omnia animæ rationali, non uerbo mirifico & incōmutabili comprehendunt. Diuus quoq; Ambrosius libro de Incarnationis dominicæ sacramento capite septimo hunc Lucæ locum tractans, Proficiebat Iesus ætate & sapientia & gratia apud deum & homines. Quomodo, ait, proficiebat sapientia dei? Doceat te ordo uerborum. Profectus ætatis & profectus sapientiae, sed humanæ estrideo ætatem ante præmisit, ut secundum hominem crederes dictum. Aetas enim non diuinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat ætate hominis, proficiebat sapientia hominis. Sapientia autē sensu proficit, quia à sensu sapientia. Iesus autē proficiebat ætate & sapientia. Quis sensus proficiebat? Si humanus, ergo ipse suscepit est. Si diuinus, ergo mutabilis per profectū. Quod enim proficit utiq; mutatur in melius: sed quod diuinum est non mutatur: quod ergo mutatur non utiq; diuinum. Sensus igitur proficiebat humanus, sensum ergo suscepit humanum. Hæc Ambrosius. Certe si carnem modo suscepisset, nescio quid nobis contulisset brutæ per se modo carnis assumptio. Verum multo religiosius Paulus, Habentes igitur, inquit, pontificem magnū, qui penetrauit cœlos, Iesum filium dei, teneamus confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit affici sensu infirmatum nostrarum, sed tentatum per omnia, iuxta similitudinem absq; peccato. Accedamus igitur cum fidutia ad thronum gratiæ, ut consequamur gratiam. Qui locus solus satis fuerit pietati studiosis aduersus inanimatæ carnis Christi assertores.

Hactenus uero apertis, opinor, scripturæ testimoniis tum & firmis solidisq; argumentis approbauimus Christum cum deum uerum, tum hominem esse uerum: consequens nunc est, ut de proprietate & unione harum dicamus naturarum.

Quomodo uerbum caro factum?

Quæredum ergo quomodo uerbum caro factum sit, utrum ne in carnem mutatum sit, an ne carnem induerit assumptur. Cæterum deum immutabilem & informabilem credi necesse est ut æternum. Transfiguratio autem interemptio est pristini. Omne enim quocunq; uel mutatur uel transfiguratur in aliud, definit esse quod fuerat, & incipit esse quod nō erat. Deus autem neq; definit esse, neq; aliud potest esse quam est. Iam uero constat uerbum sive filium dei unius esse essentia cum deo, qui quandoquidem mutari aut transformari non potest, consequens est quod uerbum intelligatur caro factum, dum sit in carne, & manifestatur, & uidetur, & contrectatur per carnem, aut dum assumit carnem: ut iam illa sententia. Et uerbum caro factum est, Ioannes nil aliud dicere uoluerit, quam deus assumpsit hominem. Neq; uero ueritatem peregrino corrumperimus, ut quidam nobis falsò impingunt, glossemate. Nam ipse Ioannes in Canonica sua usus est ueniendi uerbo. Dixit enim, Omnis spiritus qui cōficiet Iesum Christum in carne uenisse, ex deo natus est. Paulus uero assumendi. Dixit enim, Nuspianum assumit angelos, sed semen Abraham assumit. Expende item quid sequatur protinus in eodem Ioanne. Et habitauit in nobis, hoc est, illud uerbum quod carnem suscepit hoc habitauit in nobis, hoc est, in carne habitauit humana, & inter nos hominum more cōuersatum, inde & Immanuel dictus est. Quid quod alibi scriptum legimus, Qui peccatum non fecit, factus est peccatum? Hic si secundum canonem hæreticum hanc quoq; exponamus sententiam, cōsequens erit filium dei non in carnem modo, sed & in peccatum esse conuersum. Cæterum fides intelligit Christum pro nobis hostiam & expiationem esse factum pro peccato. Legimus præterea aquam uinum esse factum. Atqui nemo nesciat quā illam ita esse in uinum uersam, ut nihil prorsus remanserit de natura aquæ, tota enim iam commutata uinum erat. Ergo si quis nunc contendat pari modo dictum esse, Verbum caro factum est, consequetur deum incarnatione prorsus mutatum esse in hominem, adeoq; deum posthac esse nullum. Huc scilicet abducuntur blasphema ista uerititia & subtilitate sua. Certe Eutyches parum sanè auspicatus, Abbas Bizantinus, subtilitate execribili seductus duas naturas in Christo, quod & initio monuimus, ita confundebat

Lucus 2.

Hebreos 5.

fundebat ut humanam assumptam quidem, sed assumptionis conditione abolitam esse doceret, nec in Christo mansisse amplius quam diuinam naturam. Hominem ergo deo absumentem, nec sinebat carni assumpta in Christo locum. Nos autem credimus æternum patris uerbum ita assumpisse naturam humanam, ut quælibet per se natura imper mixte genium suum retineat. Aliud est enim quod assumit, & aliud quod assumptum est. Proinde non eadem potuit esse carnis diuinatisq; natura. Huius nunc testimonia non singula sed præcipua, cū ex scripturis diuinis, tum ex scriptoribus sacris proferemus.

*Due naturæ in
Christo.*

Isaias in 7. capite, Virgo, inquit, concipiet & pariet filium, & uocabitur nomen eius Immanuel. Fatetur ergo Messiam tam hominem quam deum esse appellandum. Nam & in 9. capite, Puer, ait, natus est nobis, & filius datus est nobis. Atq; in eo quidem testimonio filius datur, nam ab æterno est: & puer nascitur, nam in tempore secundum hominem incepit. Sic apud Micheam in 5. nascitur secundum carnem in Bethlehem, sed secundum diuinam naturam egressus eius ab initio, à diebus æternitatis. Zachariæ 13. legimus patrem pro populo quadam compellare gladium siue afflictionem, ac dicere, Gladi excitare super pastorem meum, & super uirum (יְהוָה) coæqualem meum, dixit dominus exercituum, Percute pastorem, & dispergantur oves gregis. Quo testimonio primum discimus pastorem istum, qui Christus est, patri esse coæqualem deum uerum, & tamen eundem hoc minorem esse secundum naturam humanam, iuxta quam passibilis est & percutitur.

Quin ipse dominus Iesus apud Matthæum in capite 22. Phariseos interrogans dixit, Quid uobis uidetur de Christo cuius filius est? Dicunt ei, Dauid. Ait illis, Quomodo ergo Dauid in spiritu uocat eum dominum, dicens, Dixit dominus domino meo, Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Si ergo Dauid uocat eum Dominum, quomodo filius eius est? Quasi dicat, Cum re uera filius sit Dauidis, interim uero & dominus, consequens est Messiam esse uerum deum & hominem. Ad hunc modū & Danielis 9. capite primo quidem legimus, Et nuncaudi deus noster orationem serui tui & deprecationes eius, & illumina faciem tuam super sanctuariū tuum desolatum propter dominum, id est, propter Messiam uerum dei filium promissum, qui in Ierusalem regnaturus sit, & de Zion apostolos in totum orbem terræ emissurus. Deinde uero planissimis uerbis, Et post hebdomades, ait, sexaginta uas occidetur Christus, confessus est itaq; Daniel in Christo tam diuinam quam humanam naturam.

Paulus ad Romanos 1. utramq; naturam in Christo agnoscens, Paulus, ait, seruus Iesu Christi, segregatus in euangelium dei, quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis, de filio suo qui genitus fuit ex semine Dauid secundum carnem, qui declaratus fuit filius dei per potentiam, spiritum sanctificationis & resurrectionem ex mortuis, Iesus Christus dominus noster. Fatetur ergo Iesum Christum uerum esse deum & hominem. Nam secundum hominem illius nativitatem reducit ad stirpem Dauidis. Secundum diuinam naturam nihilo minorem imò coæqualem patri facit, declaratq; deitatem eius tribus argumentis, Potentia scilicet signorum, de qua pluribus agit ipse dominus apud Ioannem in 5. & 10. capite. Spiritu sanctificante, & Resurrectione ex mortuis, qua euicta, incredula Thomæ mens clamauit, Dominus meus & deus meus. Porro qui ansam erroris sui querunt in dicti uncula definitus siue declaratus, nodum quæ runt in scyropo. Græce enim est ὅρθεντος, quasi quis dicat certo pronunciatus, & uelut certis demonstratus argumentis, quæ & subiungit protinus.

Ad Philippenses 2. capite idem Paulus longe apertissimis uerbis utramq; in Christo Locus Apostoli naturam confitens, ait, Is affectus fit in uobis, qui fuit & in Christo Iesu, qui cum esset ad Philip. 2. tra in forma dei, non rapinam arbitratus est, ut esset æqualis deo, sed semetipsum inaniuit etatus. forma serui sumpta, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo, humiliauit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Habes hic apertissimum testimoniū non modo incarnationis, sed & in ipso totum totius Christi mysterium mira breuitate & luce expositū. Iesus Christus, ait, in forma dei fuit. Quid est in forma dei esse? Sequitur, Formam serui sumpsit. Sed id perinde obscurum est. Sub

ditur ergo, In similitudine hominum constitutus, id est, factus est ceteris hominibus similis. Sequitur enim quod & hoc explicet, Et figura repertus ut homo. Id quod lingua nostra significantius sic exprimimus, vnd gestalt halben erfunden wie ein mensch sin sol, id est omni modo ut uerus homo repertus. Quid ergo est esse in forma dei? nimurum omni modo uerum esse deum, deo per omnia coequalis. Id quod per consequens dilucidius declaratur, Non rapinam arbitratus est ut esset aequalis deo. Id est, hoc ipsum quod deo aequalis erat, non ita reputauit ut solent qui per rapinam aliquid possident, misere timentes ut si ab eo uel latum, quod dici solet, unguem discedant, possessione exciderint. Vel, Non ita sibi putauit faciundū, ut faciunt qui rapinam tuentur. Augustinus libro secundo contra Maximinum Arrianorum episcopum capite 5. Rapina, ait, res est aliena quae per iniuriam possidetur. Cum ergo dei filius natura esset filius, deo per omnia aequalis, non rapina, id est alieno modo, sed natura erat aequalis deo. Et tamen cum sic esset, aequalis deo, inanuit semetipsum: non utiq; quod is esse desineret qui ab initio erat, cum deus sit inconuertibilis, sed ea re se exinanivit, quod ueluti regia trabea posita, serui formam assumpit. Obserua autem quod dixit Assumpit, quod uerbum praesens illud de inaniatione (ut sic dicam) exponit. Quod enim assumitur non deperditur: & quod assumit, seipsum re assumpta non perdit, sed assumptum in cōsortium admittit. Quid quod manifestissima statim sequitur interpretatio? Humiliauit seipsum, Proinde inanuit se, idem est quod humiliauit se. Videmus ergo unum illum Iesum Christum duas habere naturas diuinam & humanam, non sibi inuicem immixtas, sed proprietate distantes.

Huc enim faciunt permultum iste apud Ioannem antitheses, Pater maior me est. Et, Ego & pater unum sumus. Item, Qui fudit mihi habet uitam aeternam. Et, Qui credit in me non credit in me, sed in eum qui misit me. Alterum enim ad diuinam, ad humanam uero naturam refertur alterum.

Scriptores ecclesiastici de utraq; in Christo natura.

Verum ista iam olim summa cum diligentia à maximis religionis nostrae uiris ac scriptoribus tractata sunt. Ex uetusissimis plurimi hoc negotium exposuere, Athanasius in primis in epistola ad Epictetum Corinthiorum episcopum, Tertullianus quoq; in libro aduersus Praxeam, sed & Irenaeus in Cōrtio aduersus hæreses libro, & Ambrosius de Incarnationis Dominicæ sacramento. Ex uetusioribus uero de utraq; Christi natura scripsere Leo primus eius nominis, & Gelasius Romani Pontifices. Vigilius item martyr & episcopus Tridentinus lib. 5. & Ioannes Cassianus libros 7. Nos aliquot saltem ex uetusissimis proferemus testimonia.

Hippolytus.

HIPPOLYTUS martyr, & Arabum metropolis episcopus in memoria Hæsum, Christus, ait, procedens in mundū, deus & homo apparuit. Et hominem quidem eius facile est intelligere cum esurit, & fatigatur, & laborat, & sitit, & formidat, & fugit, orat, contristatur, & super cervical dormit, & calicem respuit passionis, & anxius sudat, & ab angelo confortatur, & à Iuda traditur & contumeliam patitur, à Caiapha & Hero de despicitur, à Pilato flagellatur, eiq; à militibus illuditur, & à Iudæis ligno affigitur, & ad patrem clamans commendat spiritum, & inclinato capite emitit spiritum, latus quoque lancea perforatur, inuolitus in sindone ponitur in sepulchrum, & à patre die tertia resuscitatur. Diuinitatem uero eius uidere rursus clarum est, quando laudatur ab angelis, & hoc à pastoribus inspicitur, & expectatur à Symone, & ab Anna testimonium perhibetur, & queritur à Magis, & à stella designatur, & aqua in nuptijs operatur uinum, & increpat mare violentia commotum uentorum, & ambulat super mare, & cæcum ex natuitate uidere facit, & mortuum Lazarum quatriduanum resuscitat, & uarias facit uirtutes, datq; discipulis potestatem.

Amphilochus.

AMPHILCHVS Iconij episcopus, Noli, ait, passiones carnis uerbo impassibili applicare. Deus enim sum & homo hæretice. Deus sicut profitentur miracula. Homo sicut testantur passiones. Quia ergo deus sum & homo, dic quis passus est? Si deus passus, dixisti blasphemiam. Si uero caro passa est, cur non passioni applicas, cui iniūcis quoque formidinem? Alio enim paciente alter non timeret, & homine crucifixo non perturbatur deus.

EYSTA

E V S T A T H I V S episcopus Antiochenus aduersus Arrianos scribit, Insaniunt, *Eustathius.*
debacchantur, & insano aguntur furore, imò & suis excesserunt mentibus, qui deo uerbo passionem applicare præsumunt. Si enim in Christo plenitudo deitatis inhabitat, primum quidem aliud est quod inhabitat aliud quod inhabitatur. Si autem naturæ differunt ab alterutris nullam mutationem plenitudini diuinitatis coexistere quisquam facteri debet. Illa seorsim applicanda sunt ei qui ex anima constat & corpore.

A N T I O C H V S Ptolemaidis episcopus in sermone contra hæreticos, Noli, ait, *Antiochus.*
confundere naturas, & circa dispensationem non contremiscas. Tene deum, da deo decentia: fuscipe hominem, da homini decentia. Esurij iste, qui secundum te: pauit ille, qui ultra te est. Situit, qui hodie natus est: ambulauit supra mare, qui sine tempore splenduit.

T E R T V L L I A N V S aduersus Praxeam dicit, Videmus ex scripturis duplēm sta *Tertullianus.*
tum, non confusum, sed coniunctum in una persona, Deum & hominem Iesum Christum. Et adeo salua est utriusq; proprietas substantiæ, ut & spiritus res suas egerit in illo, id est uirtutes, & opera, & signa, & caro passiones suas functa sit, esuriens sub diabolo, si tiens sub Samaritide, flens Lazarū, anxia usq; ad mortem, deniq; & mortua est. Quod si tertium quid esset ex utroq; confusum, ut electrum, non tam distincta documenta patarent utriusq; substantiæ, &c.

I O A N N E S C H R Y S O S T O M V S Constantinopolitanæ urbis episcopus in *Ioan. Chrysostomus.*
epistolam Pauli ad Timotheum priorem, homelia 7. scribit, Enimuero mediator utrisq; stamus.
eis debet societate coniungi, quorum mediator est. Id quippe mediatoris est proprium,
utrorumq; participem fieri, quorum fuerit mediator. Quemadmodum enim loci cuiuslibet medium utramq; partem contingat necesse est: ita & naturarum ambarum me-
diū oportuit utrasq; naturas contingere atq; connectere. Quemadmodum igitur homo
factus est, ita etiam deus erat. Homo quippe purus mediator nunquam penitus fieret. Oportebat enim huiusmodi mediatorem cum deo colloqui. Deus item solus mediator esse non posset. Neq; enim eum suscepissent hi, quorum mediator accederet. Sed fit hic finis testimoniorum utriusq; in Christo naturæ, quarum utraq; in sua proprie-
tate permanet.

Dicendum porrò erit de coniunctione naturarum Christi inseparabili, quam quidem alij unionem, alij communionem, alij mixtionem & societatem uocant, ipsam scili turarum Christi cet connexionem, &c. ut ita dicam, cohærentiam duarum naturarum personam Christi sibi inseparabilis constituentium. Et sane si de uocum ratione aliquid dicendum est, Coniunctionis uolis, cabulum uidetur longe inter alia tutissimum esse, quo & sanctus Augustinus legitur usus libro de Trinitate 13. capite 9. Unionis uero & Communionis uoces si consideres proprius parū tutæ sunt, licet & Augustinus non infrequenter Unionis & Hilarius & unionis & communicationis, deniq; & societatis uoce utatur. Sanctus Ireneus usurpat uocabulum Mixtionis, suo quidem tempori non incommodeum, at nostro propter irruptiones exortasq; hæreses admodum pericolosum. Veruntamen ut ut habeat ratio uocabulorum, id tamen longe certissimum est duas esse in Christo naturas diuinam & humanae easq; manere impermixtas, ita ut neutra de altera (nisi per communicationem idiomati) participet, sed proprietatem suam utraq; seorsim illæsa custodiat. Est & illud indubitatum plane quod hæ proprietates in Christo permanentes unitatem persone non dissociant. Cohæret enim in unitate personæ nexus indissolubili, sed & ineffabili diuinæ naturæ humana. De qua quidem audacius disputauit humana præsumptio, cum multo satius sit parcissime de illa loqui, & intra scripturarū metas magna cum religione teneri. Isaias enim clamat & ait, Generationē eius quis enarrabit? sentiens omnino unionē illam naturæ diuinæ cū humana inexplicabile esse. Ioannes quoq; iste dñi dilectus discipulus qui in sinu dñi recubuit, quiq; omniū perspicacissime diuina illa tremendaq; dei mysteria uidisse credit, ueluti renuens quæ impiū sit humanū animū scrutari, paucis et simpliciter, Verbū, inqt, caro factū est, & habitauit in nobis, &c. Ita & Paulus breuib. sed certis id negotij absoluēs, Citra contrauerſā ait magnū est pietatis mysteriū, deus manifestatus est

in carne, justificatus est in spiritu &c. Habis puram & apostolicam simplicitatem, nec est quod meliora & apertiora expectes. Vno illa est incarnationis mysterium quo deus homo factus est. Hanc simplicitatem, id est hoc uerbum incarnatum & hunc Christum dominum duarum naturarum inseparabili coniunctione constantem ecclesiæ cum occidentis tum orientis simplici purissimaç fide confessæ sunt, donec Nestor præsul Constantinopolitanus furijs contra ueritatem percitus unitatem hæc personæ solueret. Nec enim fabebatur Christum natura esse dei filium sed adoptione et merito, ideoç nō credebat unum Christum in uerbo dei & carne sed separatim atq; coniunctum alterum filium dei alterum filium hominis prædicabat. Sed audiamus quid contra hunc ueritas catholica proferat, Verbum, ait, caro factum est. Sed & fidelis testis ueritatis S. Cyrilus episcopus Alexandrinus Anathematismo primo, Dum, inquit, dicimus uerbū carnem esse factum, non confusionem, non mixturam, nō conuerzionem, aut immutationem contigisse dicimus circa eum : sed unitum potius ineftabiliter & inenarrabiliter sancto corpori animam habenti intelligibilem. Quod autem uniri dicitur, non omnino confunditur, sed fit in assumptione magis alterius. Affirmamus igitur ex deo patre uerbum in assumptione factum, sanctæ & animatae carnis, unitumq; secundum ueritatem inconfuse, ex matrice ipsa processisse hominem, permanuisse autem etiam sic deum uerbum : ideoç & merito & iure sanctam uirginem dici genitricem dei. Id quidem optime & piis simile sed tamen nonnihil obscurius dictum Holdrychus ille beatæ memorie Zwinglius, Tigurinæ ecclesiæ episcopus, exponit pari ratione, sed paulò clarius in Ratione fidei ad Carolum Augustum, locis aliquot scripturæ inductis. Naturarum, inquit, distinctæ proprietates & opera, personæ unitatem non dissociant. Non magis quam in homine animus & caro duas personas constituant. Ut enim ista natura diuersissima sunt, ita diuersis quoq; proprietatibus & operationibus possunt. Attamen homo qui ex his confitit, non duas personæ sunt, sed una est. Ita deus & homo unus est Christus, dei ab æterno, & hominis à temporis dispensatione, in eternum filius, una persona, unus Christus, perfectus deus, perfectus homo. Ita ut etiam quæ diuinæ sunt naturæ propter personæ unitatem & perfectionem nonnunquam humanæ tribuantur, & quæ humanæ sunt interdum de diuina dicantur. Filium hominis sese dicebat esse in celo, cum corpore cœlos nondum concendisset. Pro nobis perhibet Christum passum esse Petrus, cum sola humanitas pati possit. Sed propter personæ unitatem uere dicitur, Et filius dei passus est, Et filius hominis dimittit peccata. Nam & is qui filius dei & hominis una persona est, pro humanæ naturæ proprietate passus est: & is qui filius dei & hominis una persona est, pro diuina naturæ proprietate peccata dimittit. Tantum ille. Habis nunc quid sentiat ueritas & quid recte confitearis de insolubili illa naturarum nexu. Quibus si conferas caput Ioannis sextum complurima huius generis inuenies, imò totus in hoc est loquannes, ut hunc fine periculo legere non queas, nisi pleraq; ad hunc scopum referas.

Iam & Gelafius episcopus Romanus pulchre uidetur totum hoc unionis naturarum Christi negotium tradidisse in eo libello quem scripsit contra Eutychem & Nestorium, eius uerba hæc sunt. Certe sacramenta quæ sumimus corporis & sanguinis Christi, diuina res sunt: propter quod & per eadem diuinæ efficimur consortes naturæ, & tamen esse non definit substantia uel natura panis & uini. Et certe imago & similitudo corporis & sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur. Satis ergo nobis evidenter ostenditur hoc nobis in ipso Christo domino sentiendum, quod in eius imagine profitemur, celebramus & sumus, ut sicut in hanc scilicet in diuinam transeunt sancto spiritu perficiente substantiam, permanent tamen in sua proprietate naturæ: sic illud ipsum mysterium principale, cuius nobis efficientiam uirtutemque ueraciter repræsentant, ijs ex quibus constat proprie permanentibus, unum Christum, quia integrum uerumque permanere demonstrant. Sed Apostolus (inquit) dixit de Iudeis, Si cognouissent, nunquam dominum maiestatis crucifixissent. Ecce (inquit) dominus maiestatis est crucifixus. Planè hoc dicimus, hoc sentimus, salua impassi-

impassibilitate deitatis. Deitas enim impassibilis, semper sine ambiguitate persistit. Sicut enim legitur dominus maiestatis Christus, sic utiq; legitur etiam hominis filius. Itaq; & dominus maiestatis filius hominis est & homo est, & filius hominis deus est maiestatis & homo deus est, & quicquid deitatis est habet homo filius hominis, & quicquid humanitatis est habet dominus maiestatis. Beatum Petrum audiamus dicentem, Christo igitur carne passo omnes eadem fide armemini. Carne passum dixit, non deitate, cum tamen ipsa deitas totum suum faciat quicquid caro perpessa est: sicut & filius hominis suum habet totum quicquid est dei, & sub una persona merito unus atq; idem dicitur pati quicquid ut deus homo patitur, non infirmitate & conditio ne passibili, sed dignatione suam faciens passionis iniuriam, adunatione particeps, sed si ne passibilitate compatiest: sicut unus idemq; uirtutes operatur quicquid ut homo deus operatur. Si enim quamvis corporeis obnoxia anima passionibus sit humana, & eorum uel mulceatur blanditijs, uel afficiatur aduersis, & compatiendo sentiat ipsa quicquid conditioni carnis infertur, non tamen secundum seipsa quæ est animæ substantia ullo uulnere sauciatur, uel quibuslibet plagis uezationibus cōtingitur. Vnde dictum est, Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Quomodo posset fieri ut deiras his subiaceret rebus, quibus anima non subiacere cognoscitur; cum tamen, ut dictum est, diuinitas non passibilitate, non cruciatione, non afflictione, non uulneratione passibilis sit, sed ea dignatione qua suscepit hominem, sibiq; uniuit, suum facit quicquid hominis est, quia homini tribuit quicquid dei est, ita tamen ut ab omni passibilitate prorsus intemera permaneat. Hanc regulam catholice fidei orthodoxæq; doctrinæ, quam à cunctis patribus catholicæq; magistris ecclesiæ, sicut eorum dicta testantur, quæ recensere perlongum est, ex diuinis manantia fontibus, ad nos usq; transmissa suscepimus. Haec tenus Gelasij illius uerba recensuimus, quæ quod nostrum attinet institutum planiora sunt quam quæ ullam recipient expositionem.

Ex illis tamen ipsis uerbis mysterium quoq; Eucharistiæ nobis elucescit. Nam ex ratione sacramenti Eucharistiæ, ceu paradigmate quodā ostendit hominem deo in unam personam sic esse unitum, ut neutra interim substantia suam amiserit naturam. Nam per digressionem & uinum sic esse corpus Christi, ut interim panis & uinum maneant, diuina accedit substantia, & sic ex utriscq; unum fiat sacramentum. Prudenter autem & orthodoxe intertexuit. Et certe imago & similitudo corporis & sanguinis Christi in actione mysteriorum celebratur, nimis ne quis putaret creaturam panis & uini in eum honorem esse subiectam in quem constat humanam esse assumptam. Hæc enim ineffabiliter unita est deitati, adeo ut & ipsa uiuifica dici possit, id quod de pane nemo dixerit, nisi per liberam quandam hyperocham imaginem propterq; unionem panis cum uero corpore Christi sacramentalem. Secundum hanc enim dixit Chrysostomus, O ingens miraculum, ô magnam dei humanitatem erga nos, qui supra confidet patri illa ipsa hora omnium tenetur manibus, & dat se uolentibus fouere & amplecti. Monet ergo Augustinus ubiq; sacra menta nostra non carnaliter aut sensibiliter, sed spirituali mente esse iudicanda expendendaq;. Præcipue autem 3. de Doctrina Christiana libro capite 9. de nostris loquens sacramentis. Non graui, ait, operatione signorū onerati sumus, sed pauca quædā pro multis eademq; factu facilima & intellectu augustissima & obseruatione castissima ipse dominus & apostolica tradidit disciplina, sicuti est Baptismi sacramentum, & Celebratio corporis & sanguinis dominii: quæ unusquisq; cum perceperit, quò ferantur imbutus agnoscat, ut ea non carnali seruitute, sed spirituali potius libertate ueneret. Ut aut literam sequi, & signa pro rebus quæ his significatur accipere seruulis infirmitatis est: ita inutiliter signa interpretari male uagantis erroris est. Reciſſime igitur Chrysostomus homelia in Matthæum 8. Credamus itaq; (ait) ubiq; deo, nec repugnemus ei etiam si sensui & cogitationi nostræ absurdum esse uideatur quod dicit, sed sit etiam rationibus & uisu magis ratus sermo eius. Sic & in ipsius sacramentis faciamus, ne solum speiemus in ea quæ proposita, sed & uerba eius retineamus. Nam uerba eius decipere nequeunt, sensus uero noster facile decipitur. Illa nunquam excidunt, hic sæpiſſime fal-

Duo sacramenta
agnouit & Ter
tullianus.

Fide, non sensu
hec percipi.

*Contemplatio-
ne fidei in Coe-
na adest Chri-
stus.*

litur. Quoniam ergo ille dixit, Hoc est corpus meum, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis metalibus ipsum videamus. Nihil enim sensibile tradidit nobis Christus, sed res quidem sensibiles sunt, omnia autem intelligibilia sunt. Sic & in Baptismo per rem quidem sensibilem sit aquæ donum, quod autem perficitur, nempe regeneratione & renouatione mente percipitur. Nam si tu incorporeus es, nuda tibi haec omnia tradidisset dona, quia autem corpori coniuncta est anima tua, in rebus sensibilibus ea quæ mente percipiuntur tibi tradidit, &c. Audis nimirum omnia hic esse intelligibilia & mente percipi, Christum nihil sensibile tradidisse. Quo sit ut impij signum corporis, non ipsum corpus edant, & panis non uertatur in ipsum naturale corpus Christi. Aliás enim illi eo quoq; uesperentur, qui tamen mente carent, qua sola editur Christus. Nec tamen inutiliter uisibile sacramentum instituit dominus. Nam nos non mente sola, sed etiam corpore constamus, quod sensibili imagine ad considerationem (ut Dionysius ait) diuinarum rerum subuehi oportuit. Vnde & Canon Nicenæ Synodi in haec uerba præscribebat, Iterum etiam hic in diuina mensa ne humiliter intenti simus ad propositum charistia.

*Non est cibus
corporalis.*

panem & poculum, sed exaltata mente consideremus situm esse in sancta illa mensa agnum dei tollentem peccatum mundi, qui non uictimarum more à sacerdotibus sacrificatur, & pretiosum illius corpus & sanguinem uere lumentes nos credere haec esse nostræ resurrectionis symbola. Propter id enim non multum accipimus sed parum, ut sciamus quod illa non ad satietatem, sed sanctimoniam percipiuntur. Dixit autem iterum etiam hic, quod in superiore Canone de sacro baptisme dixerat, Baptisma nostrū non sensibilibus oculis sed mentalibus considerandum est. Aquam uides? Considera diuinam uim quæ in aquis latet. Nos enim spiritu sancto & igni baptizari tradunt sacra eloquia, &c. Haec uero per digressionem occasione à uerbis Gelasij sumpta necessario diximus, propter illos maxime qui aiunt nos in sacramētis nullum recipere mysterium, sed nudum duntaxat asserere signum, nil nisi purum panem & uinum. Dum enim nos iuxta Augustini præceptum neq; literæ adhærere, neq; iuxta seruilem infirmitatem signa pro rebus ipsis accipere uolumus, illi calumniātur nos inutiliter signa interpretari. Sed sit hic finis digressionis de Eucharistia, redimus ad institutum nostrum de Vnione siue coniunctione naturarum Christi, addimusq; nunc quoq; locos aliquot maximorum in ecclesia uirorum & maxime orthodoxorum doctorum, Augustini uidelicet & Hieronymi, idcp; hoc potissimum nomine ne quis (ut lapsus in his facilis est) unionis huius uirtute Christi domini corpus extendat per omnia, imo non iam propter unionem inseparabilem naturarum, sed & propter accidentem corpori resuscitato clarificationem, illocabile credit, quod feratur per omnia, exura prorsus corporis aut carnis humanæ proprietate. Quanquam haec possint à paulo diligentioribus, uel ex ihs quæ hacenus disputata sunt caueri, uerum proderunt & haec opinor parum exercitatis.

*Vnitas perso-
ne non exten-
dit corpus Chri-
sti per omnia.*

D. ergo Aurelius Augustinus epistola 57. ad Dardanum ubi docet quomodo deus ubiq; Noli itaq; dubitare, inquit, ibi nunc esse hominem Christum Iesum unde uenturus est, memoritercp; recole & fideliter tene Christianam confessionem, quoniam resurrexit à mortuis, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram patris, nec aliunde quam inde uenturus est ad uiuos mortuosq; iudicandos: & sic uenturus est illa angelica uoce testante, Quemadmodum ire uisus est in cœlum, id est in eadem carnis forma atq; substantia, cui profecto immortalitatem dedit naturam non abstulit. Secundum hanc formam non est putandus ubiq; diffusus. Cauendum est enim ne ita diuinitatem astruamus hominis, ut ueritatem corporis auferamus. Non est autem consequens ut quod in deo est, ita sit ubiq; ut deus. Nam & de nobis ueracissima scriptura dicit quod in illo uiuimus, mouemur & sumus, nec tamen sicut ille ubiq; sumus, sed aliter homo ille in deo, quoniam alter & deus ille in homine proprio quodam & singulari modo. Una enim persona deus & homo est & utrumq; est unus Christus Iesus, ubiq; per id quod deus est, in cœlo autem per id quod homo.

In eadem epist. Spatia, inquit, locoru tolle corporibus, nusquā erunt, & quia nusquā erunt, nec erūt. Tolle ipsa corpora qualitatib. corporū, nō erit ubi sint, & ideo necesse est

ut non sint. Et in fine Epist. Christum, inquit, dominum nostrum unigenitum dei filium patri æqualem, eundemq; hominis filium quo maior est pater, & ubiq; totum præsentem esse non dubites tanquam deum, & in eodem templo dei esse tanquam inhabitantem deum, & in loco aliquo celi propter ueri corporis modum. Eadem idem ille docet multis alijs locis præcipue autem Tractatu in Ioan. 50. item contra Felicianum Arriani cap. 9. 10. n. & 11. rursus de Agone Christiano cap. 24. 25. & 26.

D. autem Hieronymus in epistola quadam ad Pamachium de Erroribus Ioannis epi-
scopi Hierosolymitani tanta seueritate ab illo Carnis uerę in Christo domino confessio
nem requirit ut cum ille corporum resurrectionem fateretur, ita ut quemadmodū Chri-
stus in eo resurrexit corpore quod apud nos in sepulchro iacuit conditū, sic & nos in il-
lis ipsis corporibus resurrectos quibus nūc circūdamur & in quibus nunc sepelimur,
tamen non contentus Hierony. perpetuo urget hominem Origenici erroris suspitione
nisi in confessione sua non modo uocabulum corporis sed etiam carnis, in quo scilicet
explicatus exprimitur corporis naturalis proprietas & ueritas, poneret. Nam alia, in-
quit, Carnis alia Corporis definitio est. Omnis caro est corpus, non omne corpus est ca-
ro. Caro est propriæ sanguine uenis ossibus neruisq; constringitur. Corpus autem
quanquam & caro dicatur interdum tamen æthereum uel aëreum nominatur quod ta-
ctui uisuiq; non subiacet, & plerunq; uisibile est atq; tangibile. Paries est corpus sed non
caro. Hęc Hieronymus.

Porrò si quis nescit quale fuerit Origenicum de Resurrectione corporum dogma cu-
ius iam nunc memini, audiat ipsum Hieronymū. Dicit Origenes (inquit) duplē erro-
rem uersari in ecclesia, nostrorum & hæreticorum. Nos simplices & φιλόσοφοι (id est a-
matores carnis) dicere quod eadem ossa & sanguis & caro, id est uultus & membra to-
tiusq; compago corporis resurgat in nouissima die, scilicet ut pedibus ambulemus, ope-
remur manibus, uideamus oculis, auribus audiamus &c. Hęc nos innocentes & rusti-
cos ait dicere. Hæreticos uero in quorum parte sunt Marcion Apelles Valentius Ma-
nes nomen insania, penitus & carnis & corporis resurrectionem negare & salutem tan-
tum tribuere anima, frustraç; nos dicere ad exemplum domini resurrectos, cum ipse
quoq; dominus in phantasmate resurrexit, & non solum resurrexio eius, sed & ipsa
natiuitas τῷ θόκελῳ, id est putative uisa magis sit quam fuerit. Sibi autem utrancq; displice-
re sententiam, fugere se & nostrorum carnes & hæreticorum phantasmatu, quia utraq;
pars in contrarium nimia sit, alijs id uolentibus se esse quod fuerūt, alijs resurrectionem
corporum omnino denegantibus. Et post aliquot uerba subiiciens Origenis sententiam,
Aliud, inquit, nobis spiritale & æthereum promittitur corpus, quod nec tactui subia-
cer, nec oculis cernitur, nec pondere pregrauatur, & pro locorum in quibus futurum est
uarietate mutabitur. Et paulò post ex eadem Origenis sententia addit. Nec uos ô simili-
ties resurrecio domini decipiatis quod latus & manus monstrauerit, in liture steterit, in
itinere cum Cleopha ambulauerit & carnes & ossa habere se dixerit. Illud corpus alijs
pollet priuilegijs, quod de uiru semine & carnis uoluptate non natum est. Nec dissimulat
naturam aëri corporis & spiritualis. Clausis enim ingreditur ostijs, & in fractione panis
ex oculis evanescit. Et quæ sequuntur. Hactenus enim recensui ex Hieronymo Origenis
de corporibus resuscitatis clarificatisq; opinionem, quam Hieronymus omnibus oppu-
gnat neruis ut erroneam. Nunc ergo ex eodem subiungo catholicam & orthodoxam
sententiam.

Ideo Hieronymus ad Ioan. episcopum Hierosolymitanū obscurius confitentem & Dominus à re-
domini & nostram resurrectionē spirantemq; non nihil Origenici erroris, Vis, inquit, surrectione cor-
resurrectionē carnis ueritate & non putative, ut loqueris confiteri, post illa quibus igno pus uerum ha-
bantū blanditus es auribus quod in ipsis corporibus in quibus mortui sumus & sepulti
resurgent, hoc potius adiunge & dic, Quoniam spiritus carnem & ossa non habet si-
cut me uidetis habere, & proprie ad Thomā, Infer digitū tuū in manus meas & manum
tuā in latus meū & noli esse incredulus sed fidelis. Sic et nos post resurrectionē eadē habe
bimus mēbra quibus nunc utimur, easdē carnes & sanguinē & ossa, quorū in scripturis

Corpus domini
gloriosum non
fit illocabile.

Carnis & cor-
poris differēcia
Origenis sen-
tentia de corpo-
re Christi clari-
ficato.

Error insignis.

Philip. 3.

sanc*tis* OPERA non NATVRA damnantur. Hæc est uera resurrectionis Confessio, quæ s*c*gloriā carnī tribuit, ut non auferat ueritatem. Et post aliquot uerba, Ego libe*re* dicam, & quanquam torqueatis labia, trahatis capillum, applaudatis pede, Iudæorum lapides inquiratis, fidem ecclesiæ apertissime confitebor. Resurrectionis ueritas catholica sine carne & ossibus, sine sanguine & membris intelligi non potest. Vbi caro & ossa & sanguis & membra sunt, ibi necesse est ut sexus diuersitas sit. Vbi sexus diuersitas est, ibi Ioannes Ioannes, Maria Maria. Noli timere eorum nuptias qui etiam ante mortem in sexu suo sine sexus opere uixerunt. Angelorū nobis similitudo promittitur, id est beatitudi*n* illa in qua sine carne & sexu sunt angeli, nobis in carne & sexu nostro donabitur. Mea rusticitas sic credit, & sic intelligit sexum confiteri sine sexuum operibus, homines resurgere & sic eos angelis adæquari. Nec statim superflua videbitur membrorum resurrectio, quæ caritura sint officio suo, cum adhuc in hac uita positi nitamus opera non implere membrorum. Similitudo autem ad angelos nō hominum in angelos demutatio, sed profectus immortalitatis & gloriæ est.

Matth. 22.

Christus euauuit ex oculis suorū, Luc. 24.

Christus clausis ingressus ianuas, Ioan. 20.

Poterat responsum auct*oris* creatori?

Idem respondēs ad superiora Origenis argumenta per id maxime cōfirmantis Christi corpus proprietates amississe ueri corporis, spiritale*c* factum esse protus, quod à resurrectione è suorum oculis euauuit, & quod ad discipulos clausis intravit ianuis. Quomodo ait ueras manus & uerum ostendit latus, ita uere comedit cum discipulis, uere ambulauit cum Cleopha, uere lingua loquutus est cum omnibus, uero accubitu discubuit in cena, ueris manibus accepit panem benedixit, fregit & porrigebat illis. Quod autem ab oculis repente euauuit, virtus dei est, non umbræ & phantasmati. Alioqui & ante resurrectionem cum eduxissent eum de Nazareth ut præcipitarent de supercilio montis, transiuit per medios, id est elapsus est de manibus eorum. Nūquid iuxta Marcionem dicere possumus, quod ideo natu*rit*as eius in phantasmate fuerit, quia contra naturam qui tenebatur elapsus est? Quod Magis licet, hoc domino non licet? Apollonius Tyaneus scribitur cum ante Domitianum staret in consistorio, repente non comparuit. Noli potentiam domini Magorum præstigijs adæquare, ut videatur fuisse quod non fuit, & putetur comedisse sine dentibus, ambulasse sine pedibus, fregisse panem sine manibus, loquutus esse sine lingua, & latus monstrasse sine costis. Et quomodo inquies non cognosciebant eum in itinere, si ipsum habebat corpus quod antea habuit? Audi scripturam dicentem, Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent. Et rursus, Aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt eum. Nunquid aliis fuit quum non agnosciebatur, & alias quando agnitus est? Certe unus at*c* idē erat. Cognoscere ergo & non cognoscere oculorum erat, nō eius qui videbatur, licet & ipius fuerit. Oculos enim tenebat eorum ne se agnoscerent. Deniq*ue* ut scias errorem qui uersabatur in medio non corporis domini, sed oculorum fuisse clausorum, Aperti sunt oculi eorum, inquit, & cognouerūt eum &c. Et pauci post, Porro quod clausis ingressus est ostijs, ait, eiusdem uirtutis fuit cuius & ex oculis euanscere. Lynceus (ut fabulæ ferunt) videbat trans parietē, dominus clausis ostijs nisi phantasma fuerit intrare non poterit. Aquilæ & uultures transmarina cadauera sentiunt, Saluator apostolos suos nisi ostium aperuerit non videbit. Dic mihi acutissime disputationem hanc Hierony. Oro te, ait, qui tantum contra resurrectionem sentis, argumentaris, an simpliciter tecum loqueris? Credis uere dominum resurrexisse in eodem quo mortuus, quo sepultus est corpore, an non credis? Si credis cur ISTA proponis per quæ resurrectione DE NEGATVR? Si non credis, quid ita impetrarum lactas animas, & resurrectionem casio nomine uentilas? Hæc Hierony, contra Ioan. epis. Hierosoly. His aut puto non mediocriter illustratum esse præsens de proprietate & unione naturarum Christi mysteriū. Et uideor forte quibusdā prolixius ista agere. Ipsa